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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АИЗ – аутоиммунные заболевания

АИТ – аутоиммунный тироидит

аутоАТ – аутоантитела

АТ – антитела

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГКГС – главный комплекс гистосовместимости

ДК – дендритные клетки

ЛГ – лютеинизирующий гормон

МФ – макрофаги

ПРЛ – пролактин

Св.Т3 – свободный трийодтиронин

Св.Т4 – свободный тироксин

ТПО – тиропероксидаза

ТТГ – тиреотропный гормон

ТГ – тироглобулин

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЩЖ – щитовидная железа
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ВВЕДЕНИЕ

Бесплодие является важной проблемой современности, связанной с

психологическими, экономическими, демографическими и медицинскими

последствиями. Несмотря на бурное развитие вспомогательных

репродуктивных технологий, частота бесплодия остается на таком же

стабильном уровне и в экономически развитых странах достигает 10-15%

согласно ВОЗ [1]. В Российской Федерации проблема демографической

ситуации также остается одной из основных в области общественного

здоровья. Если в 1991 г. по численности населения страна была на 6 месте,

то, согласно предварительным статистическим расчетам, к 2050 г. Россия

будет находиться на 14 месте. Следовательно, рост численности населения

является одним из приоритетных направлений здравоохранения [2].

Бесплодием считается отсутствие наступления беременности у

женщины детородного возраста в течение 1 года регулярной половой жизни

без применения каких-либо контрацептивных средств. Женское бесплодие

является причиной бесплодного брака в 45% случаев. Выделяют первичное

бесплодие – когда у женщины никогда не наступала беременность и

вторичное – наличие хотя бы одной беременности в анамнезе. Причинами

первичного бесплодия чаще бывают эндокринные заболевания (гипотироз,

гипогонадотропный гипогонадизм, первичная яичниковая гиперандрогения и

др. (60-80%)), а вторичного – воспалительные заболевания женских половых

органов (хронический двусторонний сальпингит, эндометрит и др. (80-90%))

[3].

Аутоиммунный тироидит представляет собой хронически протекающее

аутоиммунное заболевание щитовидной железы, исходом которого является

развитие такого клинического состояния как гипотироз. При этом в

сыворотке крови пациентов определяется наличие антитироидных антител

(антител к тиропероксидазе и тироглобулину) [4].
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По данным различных источников, распространенность нарушений

функции щитовидной железы у женщин, страдающих бесплодием,

колеблется в интервале 2,48-38,3%. Частота гипотироза в структуре

заболеваний ЩЖ у таких женщин при этом достигает 78,4%. При этом

носительство антитироидных антител, являющееся характерным признаком

аутоиммунного тироидита, выявляется у 5-26% женщин фертильного

возраста до развития синдрома гипотироза [5, 6].

Наступление беременности у женщин при нелеченом аутоиммунном

тироидите, который является самой частой причиной гипотироза, достаточно

проблематично и ассоциировано с высоким риском невынашивания. Если же

беременность наступила, то у таких женщин часто развиваются различные

осложнения беременности [7, 8].

Цель работы: изучить причины и способы лечения бесплодия у женщин

детородного возраста с аутоиммунным тироидитом.

Задачи исследования:

1. Оценить функции щитовидной железы и репродуктивной системы

путем определения уровней тироидных и половых гормонов у

женщин детородного возраста, страдающих аутоиммунным

тироидитом;

2. Оценить значимость и напряженность аутоиммунных процессов в

патогенезе бесплодия у женщин с аутоиммунным тироидитом;

Научная новизна

Проведено исследование, позволившее оценить роль аутоиммунной

патологии щитовидной железы и синдрома гипотироза в расстройствах

репродуктивной системы у женщин детородного возраста с аутоиммунным

тироидитом, страдавших бесплодием.
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Практическая значимость

Результаты проведенной работы позволят понять непосредственные

причины развития бесплодия у пациенток с аутоиммунным тироидитом, а

также позволят разработать алгоритм диагностики и лечения женщин с

бесплодием и гипотирозом.

Объем и структура работы

Выпускная квалификационная работа изложена на 48 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения и выводов. Работа содержит 4 таблиц и 9 рисунков.

Библиографический указатель включает 70 источников (22 отечественных и

48 зарубежных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология аутоиммунного тироидита

Аутоиммунный тироидит (син.: лимфоцитарный тироидит, лимфатозный

зоб, зоб Хашимото, АИТ) – это хроническое аутоиммунное заболевание

щитовидной железы (ЩЖ), характеризующееся постепенным и длительным

разрушением тироцитов и развитием гипотироидного состояния [9]. АИТ

впервые описал в 1912 г. японский хирург Xашимото, который, исследуя

гистологическую структуру удаленных щитовидных желез у больных зобом,

обнаружил триаду гистологических изменений:

1) диффузно-плазмоцитарная инфильтрация с формированием большого

количества центров размножения;

2) атрофию тироидных фолликулов, связанную с пролиферацией

соединительной ткани;

3) выраженную оксифильно-клеточную метаплазию [10].

За последние годы отмечается неуклонный рост заболеваемости

аутоиммунного тироидита, что, очевидно, связано с повышенной

стимуляцией иммунной системы вновь создаваемыми искусственными

антигенами, контакта с которыми организм человека в процессе филогенеза

не имел [11].

Тироидит Хасимото чаще развивается у женщин в возрасте 40–60 лет. В

общей популяции на 10–30 женщин приходится одно наблюдение АИТ.

Соотношение мужчин и женщин составляет 1 : 4 – 1 : 8 [12]. У 10-25%

практически здоровых лиц с эутирозом могут быть обнаружены

антитироидные антитела [13].

Аутоиммунный тироидит также является актуальной проблемой

подростковой медицины. Его частота среди детей и подростков — до 3-4 :

1000, при этом у детей на 3 больных девочки приходится 1 мальчик, а юноши
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болеют в 2 раза чаще взрослых мужчин. Самый частый возраст

манифестации заболевания — 11-13 лет. У 20% подростков данное

заболевание развивается на фоне предшествующей ювенильной гиперплазии

железы, с которой оно связано патогенетически [14].

Считается, что 79% предрасположенности к развитию АИТ связаны с

генетическими факторами, а остальные 21% - факторами окружающей среды

и влиянием половых гормонов [15]. Вероятность развития данной патологии

в 3,2-3,7 раза выше у носителей генов DR3, DR5, DQA2, DQW3.1 гаплотипа

ГКГС, а также у лиц с марфаноидным фенотипом и недостаточной массой

тела [16, 17, 18]. Кроме того, в 1998 году А. Чезарео и др. была описана

семейная наследственная форма аутоиммунного тироидита.

Провоцирующими факторами у предрасположенных лиц могут быть

вирусная инфекция (в частности, вирус Эпштейна-Барр, энтеровирусы),

применение с лечебной целью альфа- и бета-интерферонов и интерлейкина-2

и избыточное потребление йода. Не исключено, что подострые вирусные

тироидиты трансформируются в аутоиммунный тироидит. Имеются данные о

роли недостатка витамина D, железа, селена в развитии АИТ [19].

Многочисленные исследования также посвящены особенностям микробиоты

у лиц с тироидитом Хасимото [20].

Нередко решающим провоцирующим фактором становится йодная

нагрузка, что подтверждается рядом исследований, проведенных более

десяти лет назад [21, 22, 23]. На экспериментальной модели – мышах NOD,

получавших йодированную воду, было доказано, что избыток йода может

провоцировать развитие аутоиммунного тироидита [24]. Прием амиодарона,

содержащего йод в большом количестве, также приводит к увеличению

количества аутоантител (аутоАТ) в сыворотке крови.

Стоит отметить, что только йодированный тироглобулин (ТГ) способен

распознаваться Т-лимфоцитами в отличие от нормального, что может
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приводить к их пролиферации и, следовательно, к активации аутоиммунного

ответа [25, 26, 27]. In vitro было продемонстрировано прямое влияние йода на

функцию макрофагов (МФ), дендритных клеток (ДК), В- и Т-лимфоцитов.

Он повышает активность МФ, способствует созреванию ДК, увеличивает

количество циркулирующих в крови В- и Т-лимфоцитов к тироглобулину

[28]. Наконец, йод сам по себе оказывает токсическое действие на тироциты,

активируя оксидативный стресс клеток [29].

Аутоиммунный тироидит нередко встречается в сочетании с другими

аутоиммунными заболеваниями, при этом с возрастом повышается их риск


[…]


нмоль/л (р>0,05)
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Рисунок 5 - Уровень св.Т4 в группах без (группа 1) и с зачатием (группа 2),

нмоль/л (р>0,05)

Рисунок 6 - Уровень ТТГ в группах без (группа 1) и с зачатием (группа 2),

мМЕ/л (р>0,05)
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Рисунок 7 - Уровень пролактина в группах без (группа 1) и с зачатием

(группа 2), мМЕ/мл (р=0,03)

Рисунок 8 - Уровень тестостерона в группах без (группа 1) и с зачатием

(группа 2), нг/мл (р=0,04)
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Рисунок 9 - Уровень АТ к ТПО в группах без (группа 1) и с зачатием (группа

2), Ед/мл (p=0,001)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Демографическая ситуация в развитых странах является одной из

наиболее важных проблем современного общества в виду роста частоты

бесплодия в браке.

Одной из наиболее частых причин женского бесплодия являются

эндокринопатии, в том числе гипотироз. Аутоиммунные процессы и

гипофункция щитовидной железы оказывают разностороннее влияние как на

гормональную функцию женщины фертильного возраста, так и

непосредственно на процессы имплантации, развития и вынашивания

эмбриона и, впоследствии, – плода. Так, наличие гипотироза, наиболее

частой причиной которого является АИТ, приводит к развитию:

гиперпролактинемии, нарушению образования ЛГ, половых гормонов,

нарушению овогенеза и процессов имплантации, вторичного поликистоза

яичников и гиперандрогенемии [43-47]. Антитела к щитовидной железе, в

свою очередь, способны напрямую связываться с плацентарными и

трофобластными антигенами, блокировать рецепторы ЛГ в желтом теле,

ингибировать действие ХГЧ, а также связываться с экспрессируемыми в

норме в эндометрии рецепторами к ТТГ, ТПО и ТГ [63-68].

Целью данной работы являлось изучение причин бесплодия и способов

его лечения у женщин фертильного возраста с аутоиммунным тироидитом.

Основные задачи заключались в определении функции щитовидной железы

путем детекции тироидных и половых гормонов в сыворотке крови

пациенток, а также определение напряженности аутоиммунных процессов

против клеток щитовидной железы с помощью определения титра

антитироидных антител.

В основе сплошного нерандомизированного ретроспективного

исследования лежит анализ данных амбулаторных карт 52 пациенток

детородного возраста с аутоиммунным тироидитом и бесплодием. В ходе

исследования на основании данных о развитии беременности на фоне
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проводимого лечения пациентки были разделены на две группы. В первую

группу было включено 30 женщин у которых не произошло наступление

беременности на фоне проводимой терапии, а во вторую (группа контроля) -

22 женщины, у которых произошло наступление беременности,

завершившиеся физиологическими родами.

Между двумя группами сравнивались средние уровни тироидных

гормонов (св.Т3, св.Т4, ТТГ), пролактина, тестостерона и АТ к ТПО с

дальнейшей оценкой достоверности различий между двумя признаками с

использованием критерия Стьюдента ввиду нормального распределения

выборок.

В ходе исследования были получены важные результаты, указывающие

на наличие системных нарушений, обусловленных наличием гипотироза на

фоне АИТ, и их возможную связь со способностью забеременеть.

Так, было выявлено, что в группе женщин, не сумевших забеременеть,

достоверно выше уровни пролактина и тестостерона в сыворотке крови, а

также – уровень антител к тиропероксидазе. Кроме того, частота избыточной

массы тела в той же группе была достоверно выше по сравнению со второй

группой. Всё вышеперечисленные как по отдельности, так и в совокупности

может оказывать влияние на фертильность женщин.

Возможными способами решения сложившейся ситуации являются

выявление клинического и субклинического гипотироза, а также

носительства антитироидных антител у женщин с назначением

своевременного адекватного лечения, определение наличия в сыворотке

крови АТ к ТПО (исключение их носительства), а также – исключение

наличия вторичной гиперпролактинемии и андрогенемии и их коррекция

медикаментозными препаратами. Важно отметить, что главным компонентом

лечения таких больных является назначение адекватных доз левотироксина,

так как нормализация уровней тироидных гормонов приводит к снижению
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гиперпролактинемии, выработке нормального количества ТТГ и улучшению

детородной функции женщин с АИТ [70].

Таким образом, снижение способности к зачатию и вынашиванию у

женщин с аутоиммунным тироидитом и гипотирозом может быть

обусловлена не только недостаточностью гормонов щитовидной железы, но

и вторичными нарушениями гормонального фона, такими как

гиперпролактинемия и андрогенемия, а также – высоким уровнем

аутоантител. Следовательно, этому стоит уделять особое внимание при

диагностическом поиске причин женского бесплодия и его лечении.
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ВЫВОДЫ

1) При аутоиммунном тироидите самой значимой причиной как

первичного, так и вторичного бесплодия, являются гипотироз,

вторичная гиперпролактинемия и сопровождающий её андрогенизм;

2) Лечение женщин с бесплодием при АИТ адекватными дозами

тироидных гормонов в сочетании с агонистами дофамина (достинекс,

бромокриптин и др.) позволяет в значительном числе случаев добиться

наступления и пролонгирования беременности (в наших наблюдениях

– у 42,3% пациенток);

3) Уровни пролактина, тестостерона и АТ к ТПО были достоверно выше в

группе женщин, у которых не наступила беременность;

4) Уровни св.Т3 и св.Т4 значимо не различались между исследованными

группами, однако уровень ТТГ достоверно был выше в группе без

наступления беременности, что сопровождалось более выраженными

гиперпролактинемией и андрогенизмом;

5) При наличии у женщины бесплодия неясного генеза необходимо

исследовать функцию щитовидной железы и уровень пролактина с

целью диагностики аутоиммунного тироидита и вторичной

гиперпролактинемии с андрогенизмом.
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