Отзыв на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ
Калединой Екатерины Александровны
на тему:

«Аутоиммунный тиреоидит Хасимото и репродуктивность»

Выпускная квалификационная работа (ВКР) студентки Е.А. Калединой посвящена исследованию причин как первичного, так и вторичного бесплодия у женщин с аутоиммунным тиреоидитом. Аутоиммунный тиреоидит наше время является самым частым заболеванием щитовидной железы мире, приводящим к развитию гипотироза как у женщин, так и у мужчин. При этом нередко имеется бесплодие, явные причины которого остаются не полностью изученными, равно как и вклад носительства антитиреоидных антител в развитие привычного невынашивания и самопроизвольных аборт.

Над данной темой Каледина Е.А. начала работать с 3 курса, будучи активным членом кружка СНО кафедры патологии Медицинского факультета СПбГУ. Кроме того, она систематически посещала консультативные приемы эндокринологических больных в Клинике семейной медицины «БалтМед», получив в результате этого определенные навыки в обследовании эндокринологических пациентов, особенно в диагностике аутоиммунного тиреоидита Хасимото. Солидные результаты исследований Е.А. Калединой были представлены ею в устном с соавторами докладе на Международном Конгрессе по аутоиммунитету в Лиссабоне (Португалия) 16-20 мая 2018 года. Непосредственные результаты исследования, включенные в ВКР, были представлены в устном докладе на XXII Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина — человек и его здоровье» 20 апреля 2019. Она является соавтором статьи «Гиперпролактинемия и аутоиммунитет», которая опубликована в 2018 г. в ведущем русскоязычном профильном журнале «Клиническая патофизиология». Результаты её научных изысканий опубликованы также в материалах XXI Международная медико-биологическая конференция молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина — человек

и его здоровье» (22 апреля 2018 года), в материалах Международной конференции «Здоровье-основа человеческого потенциала. Проблемы и пути их решения» (2017) и международной конференции «5th Enea workshop hyperprolactinemia and other endocrine causes of infertility» (7–9 сентября 2017 г.). При выполнении исследований и написании ВКР следует отметить высокую степень самостоятельности Калединой Е.А., заключающейся в отборе пациентов, формировании исследуемых групп, статистической обработке полученных результатов.

Её ВКР отличается актуальностью, наглядностью оформления. Несомненной её заслугой является серьезная проработка имеющихся по данной проблеме отечественных и зарубежных литературных источников, что позволило в теоретическом разделе ВКР представить современный взгляд на этиологию, патогенез и клинику аутоиммунного тиреоидита и его многогранную роль в развитии бесплодия. Новизна полученных результатов исследования и актуальность заключается в том, что была продемонстрирована роль гиперпролактинемии и гиперандрогенемии в развитии бесплодия вследствие гипотироза, вызванного аутоиммунным тиреоидитом. Представленная дипломная работа Калединой Е.А. является итогом серьёзных исследований, а её результаты имеют определенное значение не только для науки, но для практической репродуктологии.

Таким образом, ВКР Калединой Е.А. является завершенным самостоятельным современным исследованием по проблемам репродуктологии, вызывая несомненный практический интерес с точки зрения роста и омоложения населения России.

Работа выполнена в соответствии с установленными к ВКР требованиями, заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

20 мая 2019 г.

Научный руководитель:

профессор кафедры патологии

Медицинского факультета СПбГУ,

к.м.н., доцент Ю.И. СТРОЕВ